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Ahorro
AMPARO ESTRADA 

M 
ILLENIALS y Gene-
ración Z son las gene-
raciones que, en los 
últimos sesenta 

años, peores perspectivas econó-
micas tienen, según el Observato-
rio de Emancipación del Consejo 
General de la Juventud. Los naci-
dos en los 90, a los 30 años, han vi-
vido un crecimiento económico 
un 50% inferior al de la generación 
de los 60 a esa misma edad; y algo 
similar ocurre con los Z. Son uno 
de los colectivos más afectados 
por cada recesión y que menos re-
cuperación experimenta en los 
periodos entre crisis. En España 
la edad de emancipación ha alcan-
zado máximos históricos, se sitúa 
en los 29,8 años, más de tres años 
por encima de la media de la 
Unión Europea. Lo que no es ex-
traño cuando al decidir emanci-
parse, el 23,5% de los jóvenes sufre 
problemas de asequibilidad con la 
vivienda y el 37,8% de los hogares 
en alquiler a precio de mercado 
quedan en situación de pobreza 
tras pagar su piso, según datos de 
Provivienda. 

Por eso, muchos padres que 
pueden permitírselo intentan 
ayudar a sus hijos en decisiones 
que necesitan una inyección eco-
nómica, como comprar un piso o 
empezar un negocio. Sin duda, el 
mejor regalo de Reyes. Y entonces 
la pregunta surge. ¿Qué será me-
jor: darle el dinero como un prés-
tamo sin intereses o a través de 
una donación? 

Hay que tener en cuenta que 
las donaciones tributan ý que los 
préstamos hay que devolverlos. El 
Impuesto de Sucesiones y Dona-
ciones está cedido a las comunida-
des autónomas, que tienen com-
petencia para determinar la tarifa 
y las bonificaciones. Y en la mayo-
ría, una donación de padres a hi-
jos apenas tributa. Desde que lle-
gó la crisis de 2011 hay una ten-
dencia entre las comunidades a 
establecer bonificaciones en las 

La mayoría de las comunidades bonifican la primera fórmula para los 
descendientes directos, mientras en la segunda se exige su reintegro

DONAR O PRESTAR 
SIN INTERESES, 
QUÉ ES MEJOR PARA 
AYUDAR A LOS HIJOS Un padre con su hijo en un velero. R.C.

donaciones de padres a hijos, es-
pecialmente para la adquisición 
de vivienda o el emprendimiento, 
ante las cada vez más graves difi-
cultades que tienen los jóvenes en 
el acceso a la vivienda. Pero hay di-
ferencias entre las autonomías. 
Por eso, antes de decidir qué ca-
mino tomar hay que hacer núme-
ros. 

José Luis López-Hermida, di-
rector de cliente privado y family 
office de KPMGAbogados, explica 
que lo importante es que lo que se 
haga sea real, que no sea una ope-
ración simulada. “Si los padres se 
fían de los hijos y quieren adelan-
tar ya la herencia en vida es mejor 
la donación”, afirma. Porque, ade-
más, apunta López-Hermida, la 
ventaja de la donación frente a la 
sucesión es que puedes elegir la 
norma aplicable porque es la que 
está vigente y se puede valorar si 
conviene o no; mientras que en la 
sucesión es la que haya en el mo-
mento del fallecimiento y no sa-
bes cuál será. 

También José Pedreira, coordi-
nador del Grupo de Expertos en 
IRPF de la Asociación Española 
de Asesores Fiscales (AEDAF), 
cree que la donación es más inte-
resante que el préstamo si su cos-
te fiscal es pequeño. Las comuni-
dades que prácticamente liberan 
de tributación, con bonificaciones 
de hasta el 99%, en donaciones a 
los hijos son Madrid, Cantabria, 
Castilla y León, Canarias, Andalu-
cía, Murcia, La Rioja y Comuni-
dad Valenciana, según un informe 
del Consejo General de Economis-
tas. Asturias, que era la más es-
tricta, ha incluido en sus presu-
puestos un tipo impositivo de solo 
el 2% para donaciones de hasta 
150.000 euros; en Vizcaya y en 
Guipúzcoa el tipo es del 1,5%; en 
Navarra hay una tarifa progresiva 

desde el 0,8% si la donación es in-
ferior a 250.000 euros hasta el 8% 
por encima de los tres millones de 
euros. Navarra fue la primera co-
munidad en bonificar estas dona-
ciones y en los años noventa em-
pezó a extenderse la práctica de 
mandar al hijo a estudiar a Nava-
rra y, cuando estaba en cuarto de 
carrera, los padres que tenían re-
cursos le hacían una donación 
que le servía para comprarse un 
piso, por ejemplo. Finalmente, Na-
varra redujo la bonificación y aho-
ra tiene una tarifa progresiva que 
no es de las más bajas.  

A diferencia del Impuesto de 
Sucesiones (que se paga donde vi-
vía el difunto), en donaciones se 
aplica la norma fiscal de la auto-
nomía dónde reside el hijo o hija 
que reciba la donación, que es 
quien tiene que pagar el impues-
to, haya tenido la residencia habi-
tual el mayor número de días en 
los cinco años previos. Es una con-
dición acordada en el Consejo de 
Política Fiscal y Financiera para 
evitar movimientos de residencia 
exclusivamente para pagar me-
nos impuestos. Si se dona un in-
mueble se paga por este bien en la 
comunidad donde radique el piso. 

Otra circunstancia a tener en 
cuenta son los límites máximos 
que tienen derecho a la deducción 
o bonificación, que suelen oscilar 
entre 120.000 y 300.000 euros, pe-
ro si cada progenitor -incluso ca-
sados en régimen de gananciales- 
hace una donación se duplica el lí-
mite bonificable. Por ejemplo, si el 
límite estuviera en 200.000 euros 
podrían bonificarse hasta 
400.000 euros de esta manera, ex-
plica Pedreira. 

Pero si lo que quieren es solo 
adelantar financiación para la en-
trada de un piso, un negocio o un 
estudio extraordinario se puede 

Fuente: REAF GRÁFICO R.C.

Recaudación por el Impuesto de Sucesiones 
y Donaciones por comunidades autónomas

2020 2021
Andalucía 173.300

258.600

Aragón 99.200
157.500

Asturias
70.800

92.800

Islas Baleares 98.200
129.900

Canarias 21.200
55.400

Cantabria
28.100
36.900

Castilla y León 185.800
259.000

Castilla-La Mancha
74.300
84.100

Cataluña 559.100
870.900

Extremadura
23.900

39.700

Galicia 120.100
133.800

Madrid 445.000
687.200

Murcia 26.100
25.600

 Navarra 59.800
57.900

País Vasco 122.200
179.900

La Rioja
24.100

45.000

Com. Valenciana 272.300
333.900

optar por un préstamo. Y, sí, se 
puede hacer un préstamo sin inte-
reses sin temor a que Hacienda lo 
considere una donación o que exi-
ja que los prestamistas declaren 
intereses presuntos. Aunque para 
demostrar que no hay intereses es 
mejor tener un documento oficial, 
un contrato de préstamo firmado 
por ambas partes y que pase por 
un notario o por el registro para 
que quede constancia de que no 
es una donación y que se han esta-

blecido unos plazos de devolu-
ción. Según el Código Civil, el 
préstamo hay que empezar a de-
volverlo a los cinco años de conce-
derlo, aunque luego se tarde mu-
cho más en reintegrarlo comple-
tamente, pero hay que hacer los 
reintegros con cierta regularidad. 
En 2016 se redujo de 15 a 5 años el 
plazo para empezar a devolver el 
préstamo porque antes se utiliza-
ba mucho esta vía para hacer do-
naciones simuladas.

La ingratitud es causa de revocación
A. ESTRADA 

A la hora de donar hay que valo-
rar si se dona dinero o elementos 
patrimoniales y, en este segundo 
caso, si existe una plusvalía o una 
pérdida latente.  José Luis López-
Hermida, director de cliente pri-
vado y family office de KPMGA-
bogados, explica que donar liqui-
dez no tiene impacto en el IRPF 
del donante.  Pero si se dona un 

bien con plusvalía latente, el pa-
dre tendrá que tributar en el 
IRPF. Si se espera a la herencia, 
no tributaría porque estaría falle-
cido. Otra posibilidad es pignorar 
valores: el banco le da la financia-
ción al progenitor y eso es lo que 
se dona al hijo. Padre o madre si-
guen teniendo el activo y la deu-
da. Esta operación tiene un coste 
financiero, pero tiene sentido 
plantearlo cuando se paga mu-

cho por el impuesto de patrimo-
nio o de grandes fortunas y los hi-
jos no tienen mucho patrimonio y 
se quiere ir anticipando la heren-
cia. El padre reduce el pago en el 
impuesto de patrimonio y lo que 
hay que mirar es si este ahorro 
compensa el coste financiero, co-
menta López-Hermida. Si hay 
una minusvalía latente, Hacien-
da no permite compensarla si se 
dona. Por eso, en vez de donar el 

bien, se puede venderlo y aflorar 
la pérdida y compensarla. 

Por último, es importante te-
ner en cuenta que no se puede do-
nar dejando sin cubrir las necesi-
dades del donante que le permi-
tan un nivel de vida digno. La 
recomendación es que no se 
deshaga de todo el patrimonio 
porque la vida puede ser muy lar-
ga y ocurrir muchas cosas. Y hay 
que saber que entre las causas de 
revocación de la donación se en-
cuentra la de ingratitud de los hi-
jos. Así lo ha sentenciado el Su-
premo.


